Quae duo crimina infirmiter sane OTTO FRICK in *dissertatione* cui titulus *Xenophontis quae fertur Apologiu Socratis num genuina putandi sit* pag. 123, refutare conatur hisce verbis: „At enim antiquo homini talem sermonem multo minus insolentem visum esse censeo, non quo nos illis magis animos nostros comprimamus, sed quia illi quae sentirent minus quam nos didicerant celare. Nec quicquam aliud hac ex parte inter Platonicam Xenophonteamque interest, nisi fallor, *Apologiam*, nisi id, ut hie inconditā et rudi voce idem dicat, quod ille ironia Socratica quasi quodam velo subtilissimo involvit.“

Alii quoque defensores *Apol.* Xen. non multa de hac superbia verba faciunt. Acerrimus patronus e. g. M. WETZEL (*Neue Jahr-*

bücher f. d. Kl. Alt. 1900 pag. 402: die Apologie des Xenophon.) non admodum feliciter hoc munere functus est. Non nimis illam superbiam nobis mirandam esse ait in tali homine; „Sokrates war nun einmal ein sonderbarer Mensch, nicht wie alle anderen. So nahm er keinen Anstand, sich seiner Tugenden zu rühmen: er wollte da mit ja nur zeigen, dasz er die Jugend nicht verdorben habe“. Argumenta autem non affert quibus demonstrat re vera *eam superbiam Socratis fuisse propiam*. Altius igitur et accuratius inquirendum est in hanc eius naturae et morum partem. Etenim et superbus Socrates esse potuit; neque solum superbus. verum etiam vanus magniloquens iracundus, acerbis, vehemens, mordax. In aperto quidem est non a discipulis, non ab eius euangelistis, qualis Plato erat, nos edoceri de hac eius indole. Nonnisi raro aut currente calamo aut per imprudentiam facta dictaque commemorantur quae vulgo minus decora habentur, et ea quae famae sancti et venerandi magistri nocere poterant, silentio eum praetermississe credibile est. Audiamus autem et alios qui non coguntur pietate et amicitia non nisi pulchra et honesta tradere! Vulgo malevolis obtrectatoribus viri docti tales scriptores annumerant. Saepe iniuria, ut opinor. Assueti enim sumus ea tantum vera et fide digna habere quae Socrati laudi sunt et gloriam afferunt. Sed et altera pars audienda. Quamobrem nos quidem σμιζὸν φροντίσαντες Σωκράτον, τῆς δὲ ἀληθείας πολὺ μᾶλλον libenter hanc eius partem morum locis quoque ex posterioribus scriptoribus petitis illustrabimus, et ex sequenti disputatione facile intellegetur verba illius *Aristoxeni* non sic temere seponenda vel abicienda esse tanquam ficta. Malae fidei huius auctoris, qui — virorum doctorum sententia — odio inflammatus multa facta et dicta Socratis calumniose tradidisse fertur, omnem fidem non esse denegandam mox apparebit. Loci, qui hue faciunt, hi fere sunt:

Cyrill. Alex. contra Julianum Lib. VI. pag. 185:

„Ἄγειρι δὲ ὁ Αριστόξενος ἀφιγγούμενος τὸν βίον τοῦ Σωκράτονς ἀπηνοένται Σπινθάρον τὰ περὶ αὐτοῦ ὃς ἦν εἰς τῶν τούτων ἐντυχόντων. τούτον λέγειν, ὅτι οὐ πολλοῖς αὐτός γε πιθανωτέροις ἐντευχηκὼς εἴη. τοιαύτην εἶναι τὴν τε φωνὴν καὶ τὸ στόμα καὶ τὸ ἐπιφαινόμενον ἥθος καὶ πρὸς πᾶσι δὲ τοῖς εἰδημένοις τὴν τοῦ εὔδους ἴδιότητα. γίνεσθαι δὲ

πον τοῦτο, ὅτε μὴ ὁργίζοιτο, ὅτε δὲ φλεγθείη ὑπὸ τοῦ πάθους τούτου δεινὴν εἶναι τὴν ἀσχημοσύνην· οὐθενὸς γὰρ οὕτε ὀνόματος ἀποσχέσθαι, οὐτε πράγματος. cf. Theoderetus ad Graecos infideles XII. 174.

Quae morum descriptio partim laudando partim vituperando columniae indicia non habet, licet Plutarchus, de Herodoti malignitate 856 C, philosophum nostrum defendere et hanc maculam delere conetur: „Ἐγγὺς δὲ τούτων εἰσὶν οἱ τοῖς ψόγοις ἐπαίνουσι τιὰς παρατιθέντες, ὡς ἐπὶ Σωκράτους Ἀριστόξενος, ἀπαιδευτον, καὶ ἀμαθῆ, καὶ ἀπόλαστον εἰπὼν ἐπήνεγκεν· ἀδικία δὲ οὐ προσῆν.

Quae verba ultima et apud Cyrill. Alex. et Theodoreum Cyr. l.l. leguntur.

Praelerēa haec apud Theod. Cyr. XII. 174:

καὶ δὸς Πορφύριος δὲ τὴν φιλόσοφων ἰστορίαν ἔνγγραψας, πρῶτον μὲν αὐτὸν ἀκρόχολον καὶ εὐόργητον εἴρηκε γεγενῆσθαι, Ἀριστόξενῳ μάρτυρι κεχοημένος τὸν Σωκράτους βίον ἔνγγεγραφότι, paulo post: εἶναι δὲ φησιν αὐτὸν ἐν ταῖς διμίλαισι αἰνῶς τε φιλαπεχθῆμον καὶ λοιδορον καὶ ὑβριστικόν, quod affirmari videtur dicto illo Alcibiadis apud Platonem Symp. 215 ὑβριστὴς εἶ<sup>1</sup>).

Postremum apud Synesium Cyr. Episc. Encomium Calvitii 81: ἐπεὶ τοι καὶ Σωκράτην αὐτὰ ταῦτα φησιν Ἀριστόξενος, ὡς φύσει γεγόνοι τραχὺς εἰς ὁργὴν, καὶ δόποτε κρατηθείη τῷ πάθει διὰ πάσης ἀσχημοσύνης ἐβάδιξεν.

Quae omnia indicio sunt urbanitati Platonici Socratis non nihil esse detrahendum et nos magis adducunt ut credamus Socratem ira commotum mordacibus verbis vehementer in adversarios invectum esse neque semper decoro et dignitati consuluisse.

## § 2. DE SOCRATIS APUD ARISTOPHANEM SUPERBIA, IACTANTIA DURITIA, IRACUNDIA.

Deinde *Aristophanes* nobis antiquissimus est fons ex quo argumenta, testimonia, indicia petenda sunt quibus demonstratur Socr-

<sup>1</sup>) Cf. Symp. 219 C. ἔμοῦ οὖτος τοσοῦτον περιεγένετο τε καὶ κατειρράγησε καὶ κατεγέλασε καὶ ὑβρισε.

Item Plat. Alc. I. 114 D., alibi.

tem non solum illo tempore cum se defenderet ante iudices superbum se praebuisse, sed in universum naturam eius et indolem hanc ei superbiam dedisse. Probabile est comicum liberrimum in modum ea perstrinxisse quae in Socrate ei videbantur ridicula vel perstringenda. Nonnumquam exaggerando et in maius extollendo eum veritatem egressum esse et modum excessisse libenter confiteor. Hoc fecit risus eliciendi causa. Exaggeratione autem et amplificatione omissis habitum eius et mores recte nobis depinxit ut testatur ipse Plato<sup>1)</sup>. Percurramus locos qui maxime nobis argumento sunt!